tanguam simplex affectus justitiae erga Deum ab omni injuria in Deum commissa abhorret.

5º. Cum habitus quilibet potentiae appetitiae primo ac proxime tendat in bonitatem finis, et propter hanc in objecta cetera; virtus quoque poenitentiae per suos actus fertur prius in bonum cui, videlicet in jus divinum salvum servandum, tanguam in objectum suum proprium et immediatum, ac postea peccatum bono illi contrarium praeceps ac generatim *odit*. Quod si peccatum praesens fuerit, excitatur maculae hujus eruendae desiderium. Porro suboritur *dolor* ex malo praesente, et *detestatio* seu voluntas efficax peccatum destruendi. Sequitur deinde *consultatio* de mediis, et commodiorum mediorum electio. Hec excipit *voluntas satisfaciendi* Ieso Deo, et semetipsum puniendi, qua voluntate malum poenae amatur. Denique *propositum* peccata quovis modo deinceps vitandi, totam actuum istorum seriem claudit. Ad quam quidem actuum plurimum consecutionem poenitentiae habitus absolute et in tota sua latitudine spectatus sese extendit.

Si autem pressius, ut in praesens consideratur poenitentia, prout in peccatum fertur per modum resipiscientiae, tristitiae, atque detestationis laboriosae, quae respiciat malum quodammodo praesens; actus ejus tendunt in peccatum tantum a nobis aliquando admissum, et quodammodo adhuc perseverans vel ratione maculae habitualis, vel ratione reatus, pro quo nondum satisfactum sit, vel denique ratione denominationis extrinsecuae, qua vere dicitur olim fuisse a nobis perpetratum, licet quoad maculam et reatum sit jam expunctum.

13. Obj. I. Poenitentia proxime versatur circa destructionem peccati, quam potissimum intendit; ergo objectum poenitentiae proximum et immediatum non est peccatum.

R. N. Cons. Ut objectum aliquod materia proxima virtutis esse dicatur, sufficit, hanc per actum aliquem circa illud immediate versari: at poenitentia per actus suos elicitos displicantiae ac tristitiae proximeaversatur peccata. Deinde si bonum ut obtinendum dicitur esse proximum objectum intentionis, seu spei, aut desiderii, cur non etiam respectu intentionis poenitentiae peccatum, ut destruendum, sit objectum actus illius? Neque enim ibi sunt proprie duo objecta, sed unum cum respectu ad subjectum, cui obtinendum est, vel a quo est expellendum. De formali autem intentione vel expulsione loquor, de qua procedit objectio: nam respectu subjecti vel mediorum alia ratio esse potest.

Inst. Quando detestor peccatum, quia jus Dei violat, simul amo aequalitatem cum jure divino, quod peccato tollitur: atqui idem actus nequit esse amor et odium; ergo per actum poenitentiae mediate tantum detestor peccatum.